

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
“Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”
trên địa bàn quận năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 486/KH-BATGT ngày 03/11/2023 của Ban An toàn giao thông thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023, Ban An toàn giao thông Quận 10 triển khai kế hoạch thực hiện trên địa bàn quận như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Thông qua hoạt động tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông nhằm cảnh báo cho toàn xã hội về thảm họa tai nạn giao thông, các nguyên nhân và nguy cơ gây tai nạn giao thông trên địa bàn quận.
2. Nâng cao nhận thức, ý thức của nhân dân trong việc chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn giao thông.
3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của lực lượng làm công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, góp phần thực hiện mục tiêu giảm tai nạn giao thông.
4. Kêu gọi sự giúp đỡ, chia sẻ từ cộng đồng đối với những tổn thất, mất mát, khó khăn của các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn giao thông.
5. Các hoạt động được tổ chức thống nhất từ quận đến phường bảo đảm thiết thực và hiệu quả, tạo được sự quan tâm, chú ý và đồng thuận của dư luận.

II. Nội dung hoạt động

1. Hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, những đau thương, mất mát do tai nạn giao thông; những địa chỉ được giúp đỡ và sự chia sẻ của xã hội.
- Cảnh báo các hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông; các biện pháp phòng tránh tai nạn mô tô, xe máy. Từ đó, nâng cao trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, văn hóa giao thông, những cử chỉ, hành động đáng tuyên dương của người tham gia giao thông.

1.2. Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền

- Thông điệp chính:

+ **Tính mạng con người là trên hết;**

+ **Tương nhớ người đi vì người ở lại.**

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông;

+ Đã uống rượu, bia không lái xe;

+ Hãy tuân thủ tốc độ - Nhanh một giây, chậm cả đời;

+ Đội mũ cho con – Trọn tình cha mẹ;

+ Hãy đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để bảo vệ chính bạn;

+ Đi đúng làn, an toàn, thông suốt;

+ Hãy đi đúng phần đường, làn đường;

+ Không phóng nhanh, vượt ẩu, rẽ bất ngờ;

+ Luôn thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô vì tính mạng của chính bạn.

1.3. Hình thức tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền trên địa bàn quận từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày **30/11/2023**.

- Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, tờ tin Quận 10, Fanpage Hòa Bình, Tuổi trẻ Quận 10, Công an Quận 10,...) tuyên truyền về sự kiện thông qua tin bài, clip, phim tài liệu.

- Tuyên truyền trực quan thông qua xây dựng các cụm cô đọng, pa nô, áp phích, băng rôn, tờ rơi...

2. Thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông

Các ban, ngành, Ủy ban nhân dân 14 phường tổ chức thăm hỏi, động viên và có hình thức hỗ trợ phù hợp các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông thuộc diện gia đình chính sách, gia đình hộ cận nghèo, hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Thời gian tổ chức hoạt động thăm hỏi từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 30/11/2023.

III. Kinh phí

Kinh phí thăm hỏi thăm hỏi nạn nhân và gia đình nạn nhân tai nạn giao thông được trích từ kinh phí bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10 chỉ đạo các đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các diễn đàn, các buổi tọa đàm về “Ngăn chặn thảm họa tai nạn giao thông”; phối hợp tổ chức thăm hỏi, có hình thức hỗ trợ các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn.

2. Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa Hòa Bình, Ủy ban nhân dân 14 phường thực tổ chức tuyên truyền trực quan như: treo băng rôn, áp phích (ở những nơi dễ nhìn), tờ rơi, phát thanh...

3. Các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nguy cơ, hậu quả tai nạn giao thông và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông; dành 01 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông vào Lễ chào cờ sáng thứ Hai ngày **20/11/2023**.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong nhà trường về nguy cơ, hậu quả tai nạn giao thông và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông; đồng thời phát thông điệp an toàn giao thông trên hệ thống phát thanh của trường vào đầu giờ và giờ tan học trong tuần lễ từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày **18/11/2023**.

5. Quận đoàn tăng cường công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên ý thức tự giác chấp hành Luật giao thông, phòng tránh tai nạn giao thông.

6. Ủy ban nhân dân 14 phường rà soát, lập danh sách nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông thuộc diện gia đình chính sách, gia đình hộ cận nghèo, hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình neo đơn do khách quan bị tai nạn giao thông thường trú và tạm trú trên địa bàn để tổ chức thăm hỏi, động viên nhân “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” gửi về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày **15/11/2023**.

- Lưu ý: nạn nhân là người không có lỗi trong vụ tai nạn giao thông.

* Mẫu danh sách:

STT	Họ và tên, nạn nhân (gia đình nạn nhân)	Thời gian, hoàn cảnh, hậu quả tai nạn	Hoàn cảnh gia đình (chi tiết) Mã số hộ nghèo, cận nghèo, hoặc có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn	Họ và tên; số điện thoại người phụ trách đầu mối phối hợp của Ban An toàn giao thông phường
1	Nguyễn Văn A			
2	...			

7. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội trong thời gian 02 ngày, kể từ ngày nhận danh sách của Ủy ban nhân dân 14 phường, tiến hành đối chiếu, thẩm định danh sách các đối tượng thuộc diện hoàn cảnh khó khăn,

thuộc hộ nghèo hoặc cận nghèo và cung cấp danh sách cho Công an quận xác minh trước ngày **20/11/2023**.

8. Công an Quận 10 chủ trì phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội đề xuất Ủy ban nhân dân quận tổ chức thăm hỏi, động viên gia đình nạn nhân bị tai nạn giao thông trước ngày **27/11/2023** (nếu có).

Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm bảo đảm trật tự an toàn giao thông hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”.

9. Kết quả thực hiện các đơn vị gửi về Công an Quận 10 trước ngày **29/11/2023** để tập hợp báo cáo Ban An toàn giao thông quận.

Nhận được văn bản này, yêu cầu lãnh đạo các đơn vị khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban ATGT TP;
- TT Quận ủy;
- UBMTTQVN Q.10 và các đoàn thể;
- UBND Q.10: CT, các PCT;
- T/v Ban ATGT Q.10;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Q.10;
- TTVHHB;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Huỳnh Văn Tâm**